
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« /X »  2025 года

Об организации отдыха 
детей в лагерях с дневным 
пребыванием в 2025 году во 2 смену

На основании постановления Администрации Смоленской области от 
27.05.2019 № 0319 в целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территории Сафоновского района, в связи с выделением средств 
субвенции из областного бюджета 

приказываю:

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1 . Организовать работу лагерей дневного пребывания детей в 1 смену:
- г 07.07.2025 года на базе МБОУ «СОШ № 1», МБОУ гимназии, МБОУ 

«СОШ У» 7», «СОШ № 3», «СОШ № 9», МБУ ДО «ДДТ»;
1.2 .Установить нормы расходов на организацию отдыха детей для 

обеспечения набором продуктов питания в расчете на одного ребенка в день с 
двухразовым питанием

- в размере 124 рублей 88 копеек для детей в возрасте от 7 до 10 лет 
включительно;

- в размере 144 рублей 57 копеек для детей в возрасте от И до 17 лет 
включительно.

13 . Установить первоочередное право пребывания в лагере за счет средств 
субвенции для следующих категорий детей:

• дети-сироты;
• дети, оставшиеся без попечения родителей;
• дети-инвалиды;
• дети с ограниченными возможностями здоровья;



• дети участников СВ О;
• дети, прожигающие в семьях, получающих государственное пособие на 

ребенка з Смоленской области;
• дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
• дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 
самостоательно или с помощью семьи.

Детей, не вошедших ни в одну из категорий, следует принимать в порядке 
очередности при наличия свободных мест.

1 л . Организовать сбор следующих документов для зачисления ребенка в 
лагерь:

• заявление от законного представителя ребенка (Приложение 1);
• паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
• свидетельство о рождении ребенка (паспорт либо иной документ, 

удостоверяющий личность, - для ребенка, достигшего возраста 14 лет);
• паспорт либэ иной документ, удостоверяющий личность представителя 

заявителя и подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 
подачи заявления представителем заявителя);

• документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) 
ребенка на территории Смоленской области;

• справку из общеобразовательной организации, подтверждающую факт 
обученг я ребенка в общеобразовательной организации (для учреждений 
дополнительного образе вания);

• документ, подтверждающий принадлежность ребенка к одной из 
категорий детей, указанных в пункте 1.4 настоящего приказа.

Документами, подтверждающими принадлежность ребенка к одной из 
категорий детей, указанных в пункте 1.4 настоящего Приказа, являются:

• для ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, - 
копия документа, который имеется в наличии у законного представителя;

• для ребенка-инвалида - пенсионное удостоверение ребенка-инвалида 
или справка, подтверждающая факт установления инвалидности;

• для ребенка с ограниченными возможностями здоровья - справка 
медицинской организации о недостатках в физическом и (или) психическом 
развитии ребенка;

• для ребенка, проживающего в семье, получающей государственное 
пособие на ребенка в Смоленской области, - справка отдела социальной защиты 
населения, выданная по месту жительства на имя родителя (законного 
представителя) ребенка;



• для ребенка, оказавшегося в экстремальных условиях, - документ органа 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
соответствующего муниципального образования Смоленской области, 
подтверждающий, что ребенок относится к указанной категории;

• для детей участников СВ О - справка из военкомата;
• для ребенка, жизнедеятельность которого объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и который не может преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, - документ органа системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних или решение 
педагогического совета учреждения о признании ребенка, нуждающимся в 
пребывании в лагере.

1.5 . Организовать работу оздоровительных лагерей в соответствии с 
санитар то-эпидемиологическими правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. начальника Управления образования 
Администрации муниципального образования 
«Сафоновский муницигьальный округ» 
Смоленской области В.А. Афанасьева


